IMPUGNAÇÃO À EXECUÇÃO 

nos termos dos fatos e fundamentos de direito a seguir expostos:   

DA GARANTIA DO JUÍZO E TEMPESTIVIDADE 

A impugnante sofreu constrição judicial em suas contas no dia 02/10/2024, via sistema SISBAJUD, no montante de 
R$ 5.023,39 (cinco mil e vinte e três reais e trinta e nove centavos), valor este destinado a garantir o juízo.  

Diante disso, considerando a  tempestividade da presente  impugnação, pois apresentada dentro do prazo de 15 
dias após o término do prazo para pagamento voluntário, e para evitar o levantamento indevido de valores que já

[...]

quantia devida, conforme comprovantes anexados. Assim, estão presentes os pressupostos para o acolhimento da 
presente impugnação. 

DA EXTINÇÃO DA OBRIGAÇÃO PELO PAGAMENTO 

Após a prolação da sentença condenatória e o trânsito em julgado, a executada foi condenada ao pagamento de 
R$  2.531,25  (dois mil  quinhentos  e  trinta  e  um  reais  e  vinte  e  cinco  centavos),  acrescidos  de  juros  e  correção 
monetária.  

Entretanto,  conforme  demonstrado  às  fls.  181  dos  autos  principais,  a  impugnante  já  realizou  o  pagamento  da 
quantia de R$ 3.400,30 (três mil e quatrocentos reais e trinta centavos). Vejamos: 

 

 

Portanto,  não há qualquer  saldo  remanescente a  ser executado,  o que autoriza a  extinção do  cumprimento de 
sentença, nos termos do art. 924, II, do CPC. 

DO DESBLOQUEIO DOS VALORES 

Tendo  em vista  o  pagamento  realizado,  que quitou  integralmente  a  obrigação,  e  o bloqueio  ocorrido em  valor